
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
28 июля 2022 года № 213 - А

О принятии дополнительных мер к оптимизации оценочных процедур в 
общеобразовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района

В июне 2022 года специалистами отдела по контролю, надзору, лицензированию и 
аккредитации в сфере образования министерства образования Приморского края (далее -  
Министерство) в целях контроля за полнотой и эффективностью принятых 
муниципальными органами управления образованием (далее - МОУО) и 
общеобразовательными организациями (далее - 0 0 )  мер по реализации рекомендаций 
Минпросвещения РФ от 10.02.2020 № 13-35 «Методические рекомендации по 
проведению всероссийских проверочных работ», Минпросвещения РФ СК-228/03 и 
Рособрнадзора 06.08.2021 № 01.169/08-01 «Рекомендации для системы общего
образования по основным подходам к формированию графика проведения оценочных 
процедур в общеобразовательных организациях», на основании приказа Министерства от 
17.06.2022 № 641-а, проведен мониторинг интернет-сайтов МОУО (на предмет наличия 
разработанного и утвержденного порядка/регламента проведения ВПР), и интернет- 
сайтов ОО (на предмет наличия и содержания графика проведения оценочных процедур) 
(далее - Мониторинг). Анализ результатов мониторинга и рекомендации изложены в 
письме Министерства от 01.07.2022 №23-6159.

I. По итогам Мониторинга установлено, что в Дальнереченском муниципальном 
районе на уровне МКУ «УНО» ДМР издан приказ о проведении ВПР в 2022 
году, содержание которого в целом позволяет обеспечить должную 
объективность проведения ВПР в муниципальном образовании, но не принят 
порядок/регламент о проведении ВПР.

II. По итогам Мониторинга ОО на предмет размещения единого графика 
оценочных процедур на сайтах образовательных организаций 
Дальнереченского района выявлено:

1. рекомендации Минпросвещения РФ и Рособрнадзора в полном объёме не 
соблюдены в 8 школах (80% от общего числа ОО), так как размещённые на 
официальных сайтах школ единые графики оценочных процедур на учебный год 
либо на ближайшее полугодие сформированы без учета оценочных процедур 
федерального и регионального уровней.

Только 2 школы (Ариадное, Ракитное) реализовали рекомендации 
Минпросвещения РФ и Рособрнадзора об упорядочивании системы оценочных 
процедур, проводимых в общеобразовательной организации.



Всероссийские проверочные работы, ежегодно организуемые Рособрнадзором, 
являются итоговыми годовыми контрольными работами. Иные годовые 
контрольные работы школьного уровня, а также какие - либо оценочные 
процедуры муниципального уровня должны быть исключены.

2. Графики оценочных процедур следовало разместить на сайтах 0 0  на главной 
странице подраздела "Документы" раздела "Сведения об образовательной 
организации" в виде электронного документа. Однако, 4 школы (40% от общего 
числа 0 0  района) сформированные графики разместили в иных разделах сайта 
учреждения.

На основании изложенного

1. Муниципальному координатору по ВПР (Королева Т.Б.) и руководителям 
общеобразовательных школ разработать до начала 2022-2023 учебного года 
порядок/регламент проведения ВПР (на муниципальном и школьном уровнях).

При разработке использовать рекомендации Минпровсещения РФ от 10.02.2020 № 13-
35 «Методические рекомендации по проведению всероссийских проверочных работ», 
приказ Министерства от 27.06.2022 № 668-а «Об утверждении Регламента проведения 
Всероссийских проверочных работ в Приморском крае»;

2. Руководителям общеобразовательных школ:

2.1. разработать и утвердить к новому 2022-2023 учебному году единые графики 
оценочных процедур. Графики должны быть разработаны с учетом оценочных процедур, 
запланированных в рамках учебного процесса в ОО. и оценочных процедур федерального 
и регионального уровней;

2.2. разместить единый график оценочных процедур на главной странице подраздела 
"Документы" раздела "Сведения об образовательной организации" официального сайта 
школы в виде электронного документа;

2.3. для самопроверки правильности соблюдения рекомендаций по формированию 
графиков оценочных процедур использовать рекомендованный Министерством чек-лист, 
который следует использовать на момент начала учебного года, либо на момент начала 
полугодия (прилагается).

ПРИКАЗЫВАЮ:

3. Контроль за исполнением на

Директор МКУ «УНО» ДМР

Приложение: в 1л. в 1 экз.



Приложение
к приказу МКУ «УНО» ДМР 

от 28.07.2022 №213-А

Чек-лист
для самостоятельной проверки графика оценочных процедур

Наименования критерия Да(1 балл) Нет (1 балл)
Размещение на сайте в 
подразделе «Документы»
Г рафик ОП сформирован на 
учебный год или полугодие

Г рафик ОП утвержден 
локальным актом 0 0
Дата утверждения ОП не 
позднее чем через 2 недели 
после начала учебного года 
либо после начала 
полугодия
Г рафик ОП включает все 
уровни оценочных процедур 
(федеральные, 
региональные, школьные)

Г рафик включает все классы 
ОО
Г рафик включает даты 
проведения
Г рафик включает формы 
проведения
Г рафике включает не более 
одной ОП в день в одном 
классе
Проведение ОП по каждому 
учебному предмету в одной 
параллели классов 
проводятся не чаще 1 раза в 
2,5 недели

Итого 10 баллов


